

# 国联人寿保险股份有限公司

## 国联人寿平安如意（龙腾版）终身寿险（分红型）

# 产品说明书

谨致

\_\_\_\_\_ 先生/女士

销售人员：\_\_\_\_\_

联系电话：\_\_\_\_\_

日期：\_\_\_\_\_

### 重要声明：

- 1、 本产品为分红保险，保单的红利水平是不保证的，将随分红保险的投资和实际经营情况发生变动，在某些年度红利可能为零，敬请注意。
- 2、 本说明书所载资料，包括投保示例部分，仅供投保人理解保险条款时参考，各项内容均以保险条款约定以及实际红利分配为准。

# 国联人寿保险股份有限公司

## 国联人寿平安如意（龙腾版）终身寿险（分红型）

### 产品说明书

为方便您了解和购买本保险，请您仔细阅读本产品说明书。在本产品说明书中，“您”指投保人，“我们”、“本公司”均指国联人寿保险股份有限公司。

#### 一、产品特点

##### 1. 年年分红，分外惊喜

您可共享公司经营成果，参与公司分红业务的盈利分配。

##### 2. 资金流动，易于规划

您可申请办理保单贷款。

#### 二、产品描述

1. **投保年龄：**本产品接受的被保险人投保年龄范围为出生满 28 天至 60 周岁。

2. **保险期间：**本合同的保险期间为至终身，自本合同生效日零时起，至被保险人身故时止。

3. **保险费及交费方式：**本合同的保险费采用一次性交清或期交（即在约定的交费期间内每年支付一次保险费）的方式支付。本合同提供的期交交费期间为 3 年交、10 年交、20 年交三种。您在投保时与我们约定交费方式和交费期间，并在保险单上载明。

4. **基本保险金额：**本合同基本保险金额由您和我们在投保时约定并在保险单上载明。若该金额发生变更，则以变更后的金额为基本保险金额。

本合同保险金额按本产品说明书“三、保险责任”规定、根据基本保险金额进行计算确定。

#### 三、保险责任

在本合同有效期内，我们按以下约定承担保险责任：

##### 1. 身故保险金或全残保险金

若被保险人于本合同生效或最后一次复效（以较迟者为准）之日起 180 日内因意外伤害以外的原因导致身故或全残的，我们将无息退还本合同基本保险金额对应的已支付的保险费，本合同终止。

若被保险人因遭受意外伤害事故或于本合同生效或最后一次复效（以较迟者为准）之日起 180 日后因意外伤害以外的原因导致身故或全残的，我们按以下约定给付身故保险金或全残保险金，本合同终止。

（1）若被保险人于年满 18 周岁后的首个合同生效日对应日（不含）之前身故或全残，我们按下列两项计算方式所计得金额的较大值，给付身故保险金或全残保险金。

① 本合同基本保险金额对应的已支付的保险费；

② 被保险人身故或全残时本合同的现金价值。

（2）若被保险人于年满 18 周岁后的首个合同生效日对应日（含）之后（若投保时被保险人年满 18 周岁的，自合同生效后）身故或全残，且身故或全残之日在本合同交

费期间届满后的首个合同生效日对应日（不含）之前，我们按下列两项计算方式所计得金额的较大值，给付身故保险金或全残保险金。

- ① 本合同基本保险金额对应的已支付的保险费乘以下列《返还比例表》对应的比例；
- ② 被保险人身故或全残时本合同的现金价值。

(3) 若被保险人于年满 18 周岁后的首个合同生效日对应日（含）之后（若投保时被保险人年满 18 周岁的，自合同生效日后）身故或全残，且身故或全残之日在本合同交费期间届满后的首个合同生效日对应日（含）之后，我们按下列三项计算方式所计得金额的较大值，给付身故保险金或全残保险金。

- ① 本合同基本保险金额对应的已支付的保险费乘以下列《返还比例表》对应的比例；
- ② 被保险人身故或全残时本合同的有效保险金额，本合同首个保单年度，本合同有效保险金额等于基本保险金额。从第二个保单年度起，各保单年度的有效保险金额为上一个保单年度有效保险金额的 1.025 倍；
- ③ 被保险人身故或全残时本合同的现金价值。

返还比例表：

到达年龄	比例
18—40 周岁	160%
41—60 周岁	140%
61 周岁及以上	120%

注：到达年龄=投保年龄+保单年度-1

以上“身故保险金或全残保险金”中所称的基本保险金额不包括因红利分配产生的相关利益。

若您在投保时选择的红利领取方式为“六、3. 红利领取方式”中约定的“购买交清增额保险”，本公司按“六、3. 红利领取方式”的约定承担交清增额保险对应的保险责任。本条所述“本合同基本保险金额对应的已支付的保险费”按如下公式计算：

本合同基本保险金额对应的已支付的保险费=本合同基本保险金额对应的年交保险费×已交费年度数（交费期满后为交费期间年度数），若基本保险金额发生变更，则以变更后的金额为基本保险金额。

#### 四、责任免除

因下列情形之一导致被保险人身故或全残的，我们不承担给付身故保险金或全残保险金的责任：

- (1) 投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；
- (2) 被保险人故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施；
- (3) 被保险人故意自伤，或自本合同成立或者本合同效力恢复之日起 2 年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外；
- (4) 被保险人服用、吸食或注射毒品；
- (5) 被保险人酒后驾驶、无合法有效驾驶证驾驶，或驾驶无合法有效行驶证的机动车；
- (6) 战争、军事冲突、暴乱或武装叛乱；
- (7) 核爆炸、核辐射或核污染。

发生上述第（1）项情形导致被保险人身故的，本合同终止，我们向被保险人的继承人（除投保人本人外）退还本合同的现金价值；

发生上述第（1）项情形导致被保险人全残的，本合同终止，我们向被保险人退还本合

同的现金价值；

发生上述其他情形导致被保险人身故或全残的，本合同终止，我们向您退还本合同的现金价值。

## 五、主要投资策略

我们立足于长期稳健的经营，投资策略遵循“安全性—收益性—流动性”相统一和资产与负债匹配，风险与收益兼顾的原则。以长期投资、价值投资为主的投资理念进行大类资产的配置，以信用等级较高、期限较长的资产类别为配置重点，以低风险资产配置比例高、高风险资产配置比例低为特点，形成相对稳定的战略资产配置结构，努力保持分红水平的稳定性和连续性。

## 六、红利及分配方式

### 1. 红利来源

本产品的红利来源于死差、利差和费差，即将实际经营成果优于定价假设（死亡率假设、利率假设、费用假设）的盈余，按不低于70%的比例分配给您。

### 2. 红利分配方式

本产品的红利分配方式为现金红利。

### 3. 红利领取方式

您在投保时可以选择下列一种红利领取方式：

(1) 现金领取；

(2) 累积生息：红利留存在我们的红利账户，按我们每年公布的红利累积利率以年复利方式累积生息，并于您申请或本合同终止时给付；

(3) 购买交清增额保险：依据被保险人当时的年龄，以红利作为一次交清的净保险费购买交清增额保险，增加本合同的累积交清增额基本保险金额。

购买交清增额保险后，本公司按下列约定承担交清增额保险对应的保险责任：若被保险人于年满18周岁后的首个合同生效日对应日（不含）之前身故或全残的，本公司将按被保险人身故或全残当时交清增额保险的现金价值给付交清增额保险对应的身故保险金或全残保险金；

若被保险人于年满18周岁后的首个合同生效日对应日（含）之后（若投保时被保险人年满18周岁的，自合同生效日后）身故或全残，且身故或全残之日在本合同交费期间届满后的首个合同生效日对应日（不含）之前，本公司将按被保险人身故或全残当时交清增额保险的现金价值给付交清增额保险对应的身故保险金或全残保险金。

若被保险人于年满18周岁后的首个合同生效日对应日（含）之后（若投保时被保险人年满18周岁的，自合同生效日后）身故或全残，且身故或全残之日在本合同交费期间届满后的首个合同生效日对应日（含）之后，本公司将按以下两项中金额较大者给付交清增额保险对应的身故保险金或全残保险金：

①被保险人身故或全残时交清增额保险的现金价值；

②被保险人身故或全残时累积交清增额基本保险金额 $\times 1.025^{(n-1)}$ ， $n$ =被保险人身故或全残时所在保单年度数。

在本合同的保险期间内，若您申请减少基本保险金额，本合同累积交清增额基本保险金额将按基本保险金额减少部分等比例减少，我们将给付本合同累积交清增额基本保险金额减

少部分对应的现金价值。

如果您在投保时未选择领取方式，本公司将按累积生息方式处理。

在本合同保险期间内，若需变更红利的领取方式，则需填写变更申请书，自本公司收到变更申请书之日起变更新的红利领取方式。红利领取方式的变更不影响按原领取方式已分配的红利。

在本合同终止前根据您的申请给付红利的，给付金额不超过累积到上一个合同生效日对应日的累积红利。发生身故给付、合同解除等合同终止情形的，给付累积到上一个合同生效日对应日的累积红利，但若您在上一个合同生效日对应日至合同终止期间已经领取过红利，我们将予以扣除。

申请领取红利，须凭保险合同和您的有效身份证件办理。

#### 4. 红利分配政策

在合同有效期内，我们每年根据分红保险业务的实际经营状况确定红利分配方案。保  
单红利是不确定的。

若我们确定合同有红利分配，则该红利将于合同生效日对应日分配给您，我们每个保单年度会向您提供红利通知书，告知您分红的具体情况。

保单红利水平主要由分红保险当年实际经营结果、未来盈余预期和投保人的合理预期等因素决定。

### 七、犹豫期及退保

#### 1. 犹豫期

自您签收本合同之日起，有 15 日的犹豫期。在此期间请您认真审视本合同，如果您认为本合同与您的需求不相符，您可以在在此期间提出解除本合同，我们将退还您所支付的全部保险费。

解除本合同时，您需要填写解除合同通知书，并提供您的保险合同及有效身份证件。自我们收到您解除合同的通知书时，本合同即被解除，合同解除前发生的保险事故我们不承担保险责任。

#### 2. 退保

本合同成立后，您可以解除本合同，请填写解除合同通知书并向我们提供下列证明和资料：

- (1) 保险合同；
- (2) 您的有效身份证件。

自我们收到解除合同申请书时起，本合同终止。您在犹豫期后解除本合同的，我们自收到解除合同通知书之日起 30 日内向您退还本合同的现金价值，现金价值释义请详见保险条款。

考虑到保单平均承担的本公司经营支出、保险责任对应的成本以及客户提前终止保单对我们的影响，我们从您所交的保险费中扣除了相关费用。

因此，您在犹豫期后解除合同可能会遭受一定损失。解除合同后，您会失去原有的保障。

### 八、其他权益

#### 1. 保单贷款

经被保险人书面同意，您可申请使用保单贷款功能。

在本合同保险期间内，经我们审核同意后您可在犹豫期后办理保单贷款。贷款金额不得

超过申请贷款时本合同现金价值的 80%扣除各项欠款后的余额，每次贷款期限最长不超过 6 个月，贷款利率按您与我们签订的贷款协议中约定的利率执行。我们会参考贷款市场利率水平、公司资金成本、保险资金运用水平、公司流动性状况等因素并根据不同产品类型、产品定价利率等综合确定保单贷款利率。

我们会在保单贷款到期前向您发送还款通知，您应在贷款到期时一并归还贷款本息。若您到期未能足额偿还贷款本息，则您所欠的贷款本金及利息将作为新的贷款本金计息。

若在保单贷款期间发生保险事故，我们会承担保险责任，但在给付保险金时会扣减您未还贷款的本金及利息。

当未偿还贷款本金及利息之和加上其他未还款项达到本合同现金价值时，本合同的效力终止。

## **2. 减保**

在本合同有效期内，您可以依我们的规定申请减少本合同基本保险金额。

本合同生效满五年后，您可以申请并经我们审核同意后减少基本保险金额，经本公司同意后将基本保险金额和保险费按比例减少，并领取与基本保险金额减少部分相对应的现金价值。

若您选择红利购买交清增额保险，则本合同累积交清增额基本保险金额将按基本保险金额减少部分等比例减少，本公司将给付本合同累积交清增额基本保险金额减少部分对应的现金价值。本合同约定的交清增额保险对应的保险责任根据减保后的累积交清增额基本保险金额进行计算。

每个保单年度累计减少的基本保险金额不得超过本合同生效时基本保险金额的 20%。每次申请减少的基本保险金额须符合申请时本公司的规定，且减少后的基本保险金额不得低于申请时本公司规定的最低限额。

本合同约定的保险责任根据减保后的基本保险金额和保险费进行计算。

## 九、投保示例

**示例一：**吴女士，40 周岁，事业顺利，有着稳定的高收入，她希望用自己的财富为孩子准备更好的生活，经过慎重考虑，吴女士决定购买国联人寿平安如意（龙腾版）终身寿险（分红型），红利领取方式为累积生息，一次性交清保险费 100,000 元，基本保险金额 90,922 元。

其各保单年度的各项保险利益演示如下：

保 单 年 度	年 初 年 龄	年度保 险费	累计保 险费	身故保 险金或 全残保 险金	有效保 险金额	当年度 现金价 值	年度红利		累积红利	
							保证利 益演示	红利利 益演示	保证利 益演示	红利利 益演示
1	40	100,000	100,000	160,000	90,922	56,324	-	1,265	-	1,265
2	41	-	100,000	140,000	93,195	65,585	-	1,297	-	2,593
3	42	-	100,000	140,000	95,525	75,033	-	1,328	-	3,986
4	43	-	100,000	140,000	97,913	84,664	-	1,361	-	5,447
5	44	-	100,000	140,000	100,361	94,468	-	1,394	-	6,977
6	45	-	100,000	140,000	102,870	104,438	-	1,428	-	8,580
7	46	-	100,000	140,000	105,442	107,019	-	1,464	-	10,258
8	47	-	100,000	140,000	108,078	109,663	-	1,499	-	12,014
9	48	-	100,000	140,000	110,780	112,372	-	1,537	-	13,851
10	49	-	100,000	140,000	113,549	115,151	-	1,575	-	15,772
20	59	-	100,000	147,207	145,352	147,207	-	2,010	-	40,310
30	69	-	100,000	188,437	186,063	188,437	-	2,574	-	77,338
40	79	-	100,000	241,212	238,177	241,212	-	3,295	-	131,947
50	89	-	100,000	308,755	304,887	308,755	-	4,217	-	211,076
60	99	-	100,000	395,179	390,281	395,179	-	5,398	-	324,178
66	105	-	100,000	452,606	452,606	-	-	6,259	-	413,503

**示例二：**金先生，30 周岁，私营企业主，企业稳定，家庭和美。为自己购买国联人寿平安如意（龙腾版）终身寿险（分红型），红利领取方式为累积生息，交费 10 年，每年交费 100,000 元，基本保险金额 795,039 元。其各保单年度的各项保险利益演示如下：

保单年度	年初年龄	年度保险费	累计保险费	身故保险金或全残保险金	有效保险金额	当年度现金价值	年度红利		累积红利	
							保证利益演示	红利利益演示	保证利益演示	红利利益演示
1	30	100,000	100,000	160,000	795,039	23,032	-	87	-	87
2	31	100,000	200,000	320,000	814,915	73,159	-	1,709	-	1,799
3	32	100,000	300,000	480,000	835,288	146,669	-	2,894	-	4,738
4	33	100,000	400,000	640,000	856,170	243,330	-	4,349	-	9,205
5	34	100,000	500,000	800,000	877,574	360,765	-	5,836	-	15,271
6	35	100,000	600,000	960,000	899,514	500,294	-	7,362	-	23,015
7	36	100,000	700,000	1,120,000	922,001	616,863	-	8,920	-	32,510
8	37	100,000	800,000	1,280,000	945,052	740,555	-	10,518	-	43,842
9	38	100,000	900,000	1,440,000	968,678	871,593	-	12,156	-	57,094
10	39	100,000	1,000,000	1,600,000	992,895	1,010,208	-	13,834	-	72,355
20	49	-	1,000,000	1,400,000	1,270,989	1,287,947	-	17,602	-	269,066
30	59	-	1,000,000	1,647,933	1,626,974	1,647,933	-	22,508	-	569,526
40	69	-	1,000,000	2,109,477	2,082,664	2,109,477	-	28,812	-	1,017,160
50	79	-	1,000,000	2,700,239	2,665,986	2,700,239	-	36,882	-	1,670,889
60	89	-	1,000,000	3,456,281	3,412,687	3,456,281	-	47,209	-	2,611,001
70	99	-	1,000,000	4,423,525	4,368,528	4,423,525	-	60,423	-	3,946,571
76	105	-	1,000,000	5,066,153	5,066,153	-	-	70,059	-	4,997,200

本公司声明：

- 1、利益演示是基于公司的精算及其他假设，不代表公司的历史经营业绩，也不代表对公司未来经营业绩的预期，保单的红利分配是不确定的，在某些保单年度红利可能为零，实际红利按当年公司的公布派发；
- 2、累积现金红利是假设您将现金红利放在公司的前提下，按一定利率累积所得，实际累积利率以公司公布的为准。
- 3、身故保险金或全残保险金、当年度现金价值、年度红利和累积红利为保单年度末的值；
- 4、以上演示仅演示到被保险人 105 周岁，实际可能大于 105 周岁；
- 5、以上所有数值均为实际取整所得，与实际数值可能会略有差异，单位为人民币元。

**特别提示：**

**利益演示基于公司的精算及其它假设，不代表公司的历史经营业绩，也不代表对公司未来经营业绩的预期，红利分配是不确定的。**